

Nga Sơn, ngày 26 tháng 9 năm 2019

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM 9 tháng đầu năm; Phương hướng, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2019

Thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia (MTQG) xây dựng nông thôn mới. Trong 9 tháng đầu năm, mặc dù gặp nhiều khó khăn như: diễn biến thời tiết bất thường nắng nóng kéo dài, Dịch tả lợn Châu phi xuất hiện và diễn biến phức tạp ảnh hưởng lớn đến lĩnh vực chăn nuôi; nguồn vốn cho đầu tư phát triển trên địa bàn huyện còn gặp nhiều khó khăn; các xã đăng ký hoàn thành nông thôn mới năm 2019 gặp nhiều khó khăn... Song, được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tỉnh Thanh Hóa cùng với sự nỗ lực phấn đấu của các cấp ủy, chính quyền, sự phối hợp của Mặt trận tổ quốc và các Đoàn thể, đặc biệt là sự đồng thuận đóng góp, tham gia tích cực của người dân, Chương trình MTQG xây dựng NTM trên địa bàn huyện tiếp tục chuyển biến tích cực và đạt được kết quả quan trọng:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2019

1. Về công tác tuyên truyền.

Công tác tuyên truyền xây dựng nông thôn mới (NTM) tiếp tục được đẩy mạnh một cách toàn diện, rộng khắp từ huyện đến các xã bằng nhiều hình thức; tuyên truyền các văn bản pháp luật mới có hiệu lực, các quy định của Trung ương, của tỉnh; tuyên truyền những thành quả đạt được trong xây dựng NTM tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong xây dựng NTM. Chương trình xây dựng NTM đã trở thành phong trào sâu rộng, có sức lan tỏa, thu hút được sự tham gia vào cuộc của cả hệ thống chính trị, các thành phần kinh tế và các tầng lớp nhân dân toàn huyện.

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành thực hiện Chương trình.

Ngày 18/12/2018, Hội đồng nhân dân huyện ban hành Nghị Quyết số 67/NQ-HĐND về phê chuẩn sửa đổi, bổ sung đề án xây dựng nông thôn mới huyện Nga Sơn, giai đoạn 2010-2020, định hướng đến năm 2030, với những nội dung hỗ trợ nguồn vốn xây dựng công trình hạ tầng cho các xã có khả năng phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới năm 2019; thưởng các xã và các thôn "đạt chuẩn nông thôn mới" năm 2018; hỗ trợ xây dựng trường học đạt chuẩn Quốc gia mức độ I; hỗ trợ nâng cấp, cải tạo các nhà văn hóa thôn. Chỉ đạo thực hiện xây dựng thôn, xóm đạt chuẩn NTM năm 2019. Chỉ đạo các xã đạt chuẩn NTM năm 2018, xây dựng kế hoạch và tổ chức Lễ công bố xã đạt chuẩn NTM. Chỉ đạo 6 xã: Nga Vịnh, Nga Thanh, Nga Bạch, Nga Thủy, Nga Tân, Nga Tiến xây dựng kế hoạch hoàn thiện các tiêu chí để đạt chuẩn NTM trong năm 2019. Chỉ đạo các xã đăng

ký đạt chuẩn NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu; Hướng dẫn 06 xã đăng ký phấn đấu đạt chuẩn NTM năm 2019 làm hồ sơ xã đạt chuẩn NTM và 04 xã đăng ký đạt chuẩn NTM nâng cao làm hồ sơ xã đạt chuẩn NTM nâng cao.

Ban chỉ đạo đã tổ chức cho Văn phòng Điều phối nông thôn mới huyện, Chủ tịch các xã, Hội làm vườn và trang trại huyện, cán bộ hội làm vườn tiêu biểu ở các xã đi học tập kinh nghiệm tại 02 huyện Thạch Hà và Can Lộc - Tỉnh Hà Tĩnh về xây dựng vườn hộ, vườn mẫu, thôn xóm kiểu mẫu cũng như nắm bắt các kinh nghiệm trong xây dựng nông thôn mới của tỉnh bạn.

3. Kết quả về thực hiện các lĩnh vực.

3.1. Về phát triển kinh tế.

- *Sản xuất nông nghiệp*: Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Nghị quyết 03-NQ/HU của BCH Đảng bộ huyện về "Nâng cao hiệu quả sản xuất ngành nông nghiệp trên địa bàn huyện, giai đoạn 2016 – 2020. 9 tháng đầu năm sản xuất nông nghiệp tiếp tục được mùa, năng suất các loại cây trồng đạt khá cao; tổng diện tích gieo trồng 15.329 ha, tổng sản lượng lương thực cả năm ước đạt 56.171 tấn, bằng 98,4%CK; tiếp tục thực hiện cơ giới hóa trong sản xuất nông nghiệp; chỉ đạo xây dựng cánh đồng lớn tại 03 xã, diện tích 45 ha; tiếp tục chuyển đổi cơ cấu cây trồng, áp dụng tiến bộ khoa học trong sản xuất nông nghiệp; Tiếp tục chỉ đạo sản xuất cây trồng có giá trị kinh tế cao: trồng 238,6 ha dưa hấu, tăng 36,5% so với CK, năng suất đạt 267,5 tạ/ha, giá trị đạt 180 triệu đồng/ha; 301,2 ha khoai tây, tăng 35,1% so với CK, năng suất 183,1 tạ/ha, giá trị đạt 97,5 triệu đồng/ha/vụ; trồng thí điểm mô hình khoai lang tinh bột tại Nga Yên, Nga Lĩnh, diện tích 10,25 ha, năng suất 19 tấn/ha, giá trị ước đạt 86 triệu đồng/ha/vụ; mở rộng diện tích sản xuất dưa lưới Nhật, dưa Kim Hoàng Hậu, dưa Chuột, dưa Leo, cà chua, rau các loại,...trong nhà lưới có mái che, 9 tháng đầu năm đã có thêm 16.200 m² nhà có mái che, nâng tổng số diện tích nhà lưới có mái che lên 38.400 m² (đạt 82%KH) tập trung tại 10 xã.

Chỉ đạo ổn định đàn gia súc, gia cầm. Tập trung chỉ đạo quyết liệt trong phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc gia cầm, đặc biệt triển khai các biện pháp phòng, chống Dịch tả lợn Châu Phi. Tổng trọng lượng thịt hơi xuất chuồng 15.456 tấn, giảm 0,3%CK. Tổng giá trị sản xuất thủy sản ước đạt 115,7 tỷ đồng, tăng 1%CK, đạt 72,3%KH năm; sản lượng khai thác và nuôi ước đạt 4.966,1 tấn, tăng 0,7%CK. Trong 9 tháng đầu năm, mở rộng diện tích nuôi tôm thẻ chân trắng thâm canh và bán thâm canh tăng 04ha (nâng tổng diện tích là 23,5ha, cho năng suất 10 tấn/ha/vụ), xây dựng mới diện tích nuôi tôm thẻ công nghệ cao trong nhà lưới 1,5ha cho năng suất, cho năng suất 15 tấn/ha/vụ.

- *Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp*: Giá trị sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp ước đạt 1.478,6 tỷ đồng (giá CĐ2010). Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/HU của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện; 9 tháng đầu năm 2019 đã thành lập được 39/60 doanh nghiệp, đạt 65% KH năm. Giá trị

xuất khẩu ước đạt 80,2 triệu USD, bằng 86,1%CK, đạt 69,7% KH năm. Giá trị nhập khẩu ước đạt 44,7 triệu USD, bằng 93,9%CK.

3.2. Lĩnh vực Văn hóa, giáo dục, y tế, xã hội và môi trường.

Hoạt động văn hóa, văn nghệ tiếp tục được duy trì. Chỉ đạo tuyên truyền 990 năm danh xưng Thanh Hóa, 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh và các ngày lễ lớn của quê hương, đất nước, các nhiệm vụ trọng tâm của các cấp uỷ, chính quyền; tổ chức thành công Đại hội Hội người mù, Đại hội Hội khuyến học, Đại hội Hội bảo trợ khuyết tật và trẻ mồ côi huyện Nga Sơn, nhiệm kỳ 2019-2024; công nhận 06 xã đạt chuẩn văn hoá nông thôn mới, đạt 100% KH năm, 60 thôn đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới, đạt 60%KH năm; đến nay có 26/26 xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới và 01 thị trấn văn minh đô thị; thực hiện tốt Chỉ thị số 27-CT/TW của Bộ Chính trị và Quyết định số 1323/QĐ-UBND của Chủ tịch UBND tỉnh.

Nâng cao chất lượng dạy và học ở các cấp học; năm học 2018-2019, có 153 học sinh giỏi tỉnh, 1.673 học sinh giỏi huyện, 01 học sinh đạt huy chương Bạc trong kỳ thi tìm kiếm tài năng toán học trẻ lần thứ 4; 01 học sinh đạt giải xuất sắc trong giao lưu về giáo dục kỹ năng tham gia giao thông an toàn trong trường tiểu học cấp Quốc gia. Đến nay, có 68/82 trường đạt chuẩn Quốc gia, bằng 94,28%; tổ chức tốt kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT; phối hợp chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức tốt kỳ thi THPT Quốc gia năm 2019; có 1.061 học sinh đậu vào các trường Đại học.

Công tác khám, chữa bệnh cho nhân dân có nhiều chuyển biến tích cực; làm tốt công tác y tế dự phòng, vệ sinh an toàn thực phẩm, không để dịch bệnh xảy ra trên địa bàn; xã Nga Vịnh, Nga Tiến đã được công nhận đạt chuẩn Quốc gia về y tế, xã Nga Tân, Nga Thanh, Nga Thủy đã hoàn thiện hồ sơ trình tỉnh đang thẩm định, đến nay có 24/27 xã, thị trấn đạt chuẩn Quốc gia về y tế, đạt 88,88%, tỷ lệ người dân tham gia BHYT toàn huyện ước đạt 83%. Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng theo chiều cao là 7,6%.

Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, chính sách đối với người có công được thực hiện đầy đủ, kịp thời; đã thăm hỏi, tặng quà cho gần 14.000 đối tượng, số tiền gần 03 tỷ đồng vào dịp tết Nguyên đán Kỷ Hợi-2019; 9 tháng đầu năm 2019 đã đào tạo nghề cho 1.830 lao động, đạt 61% KH năm; giải quyết việc làm cho 2.360 lao động, đạt 118%KH năm; xuất khẩu lao động được 195 người, đạt 97,5% KH năm; tỷ lệ hộ nghèo giảm còn 3,37%, hộ cận nghèo 9,45%.

Nâng cấp tăng công suất và vận hành hiệu quả 02 lò đốt rác tại bãi rác phía Nam, kêu gọi đầu tư khảo sát xây dựng thêm lò đốt rác tại Thung Vàng xã Nga Điền để xử lý rác cho các xã phía Bắc của huyện. Chỉ đạo tăng cường quản lý tài nguyên trên địa bàn; kiểm tra, xử lý vi phạm ô nhiễm môi trường, chỉ đạo phân loại xử lý rác thải, nước thải sinh hoạt.

3.3. Về quốc phòng - an ninh.

Chỉ đạo thực hiện nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực sẵn sàng chiến đấu; tiếp nhận, đăng ký quân nhân xuất ngũ hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương; hoàn thành nhiệm vụ tuyển quân năm 2019; ban hành Chỉ thị số 26-CT/HU, ngày 09/5/2019 về lãnh đạo nhiệm vụ diễn tập chiến đấu phòng thủ xã năm 2019 tại 08 xã, huấn luyện cho lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên và kiểm tra bắn đạn thật để đánh giá kết quả huấn luyện; bồi dưỡng kiến thức quốc phòng-an ninh cho các đối tượng.

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ổn định và được giữ vững. đấu tranh, tấn công, trấn áp các loại tội phạm, tệ nạn xã hội; điều tra, xác minh, khởi tố các vụ án theo quy định của pháp luật; tổ chức tuần tra vũ trang ban đêm. Các vụ việc xảy ra trên địa bàn huyện đã cơ bản được kìm chế; giải quyết kịp thời, hiệu quả các vấn đề xảy ra ở khu dân cư, các vấn đề liên quan đến tôn giáo; lực lượng cảnh sát giao thông đã tăng cường tuần tra và xử phạt theo quy định.

3.4. Công tác xây dựng Đảng và xây dựng hệ thống chính trị.

Chỉ đạo các đảng bộ, chi bộ trực thuộc, cán bộ lãnh đạo quản lý xây dựng kế hoạch khắc phục những hạn chế, khuyết điểm năm 2018 theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 4 (khoá XII). Học tập và tổ chức thực hiện chuyên đề năm 2019 về “Xây dựng ý thức tôn trọng nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; sơ kết 03 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị, biểu dương, khen thưởng 31 tập thể, 56 gia đình, cá nhân tiêu biểu trong thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW và Quyết định 09 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa, đã tạo sức lan tỏa trong cán bộ, đảng viên và nhân dân. Học tập di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh.

Học tập, quán triệt và triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, quy định, kết luận, quyết định ,... của Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư (khóa XII) và của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; xây dựng kế hoạch phòng, chống "diễn biến hoà bình" trên lĩnh vực tư tưởng văn hoá; kế hoạch tuyên truyền biển, đảo và chương trình công tác tuyên truyền biển, đảo năm 2019; sơ kết, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết,... của Trung ương, của Tỉnh ủy trên các lĩnh vực theo kế hoạch; chủ động nắm chắc tình hình tư tưởng của cán bộ, đảng viên và nhân dân để định hướng kịp thời.

4. Kết quả huy động nguồn lực và triển khai thực hiện xây dựng cơ sở hạ tầng.

Tổng số vốn huy động xây dựng nông thôn mới 9 tháng đầu năm 2019 là 525,85 tỷ đồng. Trong đó: ngân sách trung ương, tỉnh là 47,16 tỷ đồng, ngân sách huyện 64,5 tỷ đồng; ngân sách xã 76,15 tỷ đồng, vốn tín dụng là 48,5 tỷ đồng, vốn doanh nghiệp đầu tư 15,5 tỷ đồng, vốn nhân dân đóng góp 274,04 tỷ đồng (trong đó đóng góp xây dựng công trình phúc lợi là 7,72 tỷ đồng); nhân dân Nga An tự nguyện hiến 4.150 m² đất để mở rộng đường giao thông.

Cùng với chính sách hỗ trợ, các chương trình lồng ghép, tín dụng và doanh nghiệp, nguồn huy động từ nội lực ngân sách xã và đặc biệt là nguồn đóng góp từ nhân dân và con em xa quê ủng hộ, toàn huyện đã triển khai xây dựng mới 02 trạm y tế; 01 khu thể thao, 01 chợ, hoàn thiện đưa vào sử dụng 01 nhà văn hóa xã; nâng cấp 15,68 km đường trục xã; 31,5 km đường liên thôn, đường ngõ xóm; 32,5 km đường giao thông nội đồng; kiên cố hóa, sửa chữa 28,6 km kênh mương nội đồng; xây mới, sửa chữa 02 trường THCS, 01 trường tiểu học, 02 trường mầm non, với tổng số 40 phòng học; 32 nhà văn hóa và khu thể thao thôn; xây mới và nâng cấp 765 nhà ở dân cư, 790 công trình nhà vệ sinh, 586 công trình nước sinh hoạt, 1985 hộ chỉnh trang công, tường rào.

5. Kết quả thực hiện các tiêu chí NTM.

- Kết quả thực hiện Bộ tiêu chí huyện NTM: Đến nay, tự đánh giá huyện đạt 7/9 tiêu chí đó là: Điện, Giao thông, Thủy lợi, Sản xuất, Môi trường, An ninh - trật tự xã hội và Chỉ đạo xây dựng NTM; 2 tiêu chí chưa đạt là: Quy hoạch và Y tế-Văn hóa-Giáo dục.

- Bình quân toàn huyện đạt 19/19 tiêu chí/xã; 20/26 xã hoàn thành nông thôn mới; 06 xã: Nga Vịnh, Nga Bạch, Nga Thanh, Nga Tân, Nga Tiến, Nga Thủy đã tập trung quyết liệt tổ chức thực hiện, đẩy nhanh tiến độ thực hiện NTM, đến nay đã được huyện thẩm tra, trình tỉnh thẩm định công nhận. Các sở, ngành cấp tỉnh đã cơ bản thẩm định đánh giá đạt các tiêu chí NTM cho 06 xã.

6. Về thực hiện xây dựng thôn, xóm đạt chuẩn NTM.

Trong 9 tháng đầu năm có 10 thôn ở 4 xã: Nga Phú, Nga Tân, Nga Điền, Nga Thiện được công nhận thôn đạt chuẩn NTM. Đến nay, toàn huyện có 125/163 thôn sau sáp nhập đạt chuẩn NTM (trong đó có 12 xã có 100% số thôn đạt chuẩn NTM, gồm: Nga Thành, Nga An, Nga Lĩnh, Nga Yên, Nga Mỹ, Nga Hải, Nga Thái, Nga Thắng và Nga Thạch, Nga Phú, Nga Điền, Nga Tân); 10 thôn huyện đang xem xét hồ sơ để thẩm định.

7. Tình hình thực hiện Chương trình của 6 xã đăng ký đạt chuẩn năm 2019.

Trong năm 2019, các xã đã tập trung quyết liệt trong việc tổ chức thực hiện, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các nội dung công việc hoàn thành NTM như: Nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt, hoàn thiện các tiêu chí chưa đạt như: chỉnh trang các nhà văn hóa thôn; vận động nhân dân chỉnh trang nhà cửa, cải tạo vườn tạp, tổng dọn vệ sinh; chỉnh trang nghĩa trang; hoàn thiện hồ sơ bổ sung tỷ lệ nữ cấp ủy đảm bảo đủ theo quy định; tuyên truyền vận động nhân dân mua bảo hiểm y tế (đến nay Nga Vịnh đạt tỷ lệ người dân tham gia BHYT 86%, Nga Bạch đạt 89,12%, Nga Thanh đạt 90,2%, các xã Nga Tân, Nga Tiến, Nga Thủy là xã bãi ngang đạt 100%). Một số xã đã triển khai thực hiện các công trình như trạm y tế, sân vận động, trường học....

8. Về tình hình thực hiện của 04 xã đăng ký đạt chuẩn NTM nâng cao năm 2019.

Các xã đang đẩy nhanh tiến độ thực hiện chỉnh trang đường làng, ngõ xóm, cảnh quan môi trường khu dân cư, vườn hộ; đã được hướng dẫn làm thủ tục hồ sơ xã đạt chuẩn NTM nâng cao; phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên BCD và cán bộ phụ trách các tiêu chí. Cả 04 xã: Nga An, Nga Thành, Nga Thạch, Nga Trường đều đang làm hồ sơ xã đạt chuẩn NTM nâng cao trình huyện thẩm tra, trình tỉnh thẩm định trong năm 2019.

II. MỘT SỐ TỒN TẠI HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Một số tồn tại hạn chế

- Công tác tuyên truyền ở một số xã, một số thời điểm chưa thường xuyên, chưa đổi mới trong nội dung tuyên truyền, tuyên truyền chưa sâu và rộng khắp dẫn đến kết quả đạt thấp, cụ thể như việc mua thẻ bảo hiểm y tế.

- Một số xã sau khi đạt chuẩn, phong trào xây dựng nông thôn mới có biểu hiện chững lại, một số tiêu chí không được duy trì, chưa quan tâm và phát huy tốt vai trò chủ thể của người dân, vai trò tiên phong gương mẫu của cán bộ đảng viên trong xây dựng nông thôn mới. Tiến độ xây dựng và thực hiện kế hoạch xã đạt chuẩn NTM nâng cao, xã NTM kiểu mẫu còn rất chậm.

- Tiến độ xây dựng một số hạng mục công trình đầu tư xây dựng chậm như: sân vận động Nga Thủy, trường THCS Nga Thành; trạm y tế xã Nga Thành, Nga Thủy, công tác chỉnh trang khu dân cư, vôi ve tường rào, công nghệ tạo môi trường cảnh quan sạch đẹp chưa quyết liệt, chưa huy động hết sức dân để tổng dọn vệ sinh môi trường thường xuyên.

- Công tác chỉ đạo và thực hiện xã an toàn vệ sinh thực phẩm chưa được quan tâm đúng mức, trong triển khai thực hiện còn nhiều lúng túng, tiến độ chưa đạt kế hoạch đề ra.

- Một số xã chưa mạnh dạn đổi mới tư duy trong lãnh đạo, chỉ đạo để giúp nông dân trong phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập cho người dân. Chuyển dịch cơ cấu cây trồng, mùa vụ có chuyển biến nhưng còn chậm, một số cây trồng có giá trị kinh tế cao chưa được nhân rộng. Việc chỉ đạo nhân rộng mô hình sản xuất nông nghiệp theo hướng công nghệ cao, làm nhà lưới, nhà kính theo kế hoạch ở một số xã còn chậm; việc tích tụ đất đai, chuyển đổi một số diện tích trồng lúa, trồng cói, đất xấu, đất xa kém hiệu quả sang làm các mô hình có giá trị kinh tế cao theo quy hoạch chưa được nhiều; nuôi trồng thủy hải sản tại vùng triều, vùng mặt nước ven biển hiệu quả chưa cao; phát triển trang trại chăn nuôi gà đã có cơ chế nhưng kết quả thực hiện đang còn chậm.

- Một số tiêu chí đạt được nhưng chưa thực sự bền vững như: tiêu chí Môi trường và an toàn thực phẩm, Y tế, Hộ nghèo và Quốc phòng-An ninh. Có một số xã môi trường cảnh quan chưa được sạch đẹp kể cả một số xã đã đạt chuẩn NTM.

2. Nguyên nhân

- Công tác chỉ đạo của BCD thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng NTM một số xã chưa quyết liệt, có giải pháp tháo gỡ khó khăn trong xây

dựng NTM nhưng chưa cụ thể, chưa chủ động chuẩn bị các thủ tục đầu tư cũng như chưa có giải pháp huy động nguồn vốn tốt, một bộ phận còn tư tưởng trông chờ ỷ lại vào sự hỗ trợ của nhà nước.

- Vốn hỗ trợ từ ngân sách Nhà nước ít, phân bổ chậm, thu ngân sách ở một số xã đạt thấp, nhất là 06 xã phấn đấu đạt chuẩn NTM năm 2019 thu ngân sách gặp nhiều khó khăn, nguồn lực nhân dân có hạn. Chưa có cơ chế hỗ trợ cho các xã thực hiện xây dựng NTM nâng cao.

III. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 3 THÁNG CUỐI NĂM 2019

1. Mục tiêu.

- 06 xã: Nga Vịnh, Nga Bạch, Nga Thanh, Nga Tân, Nga Tiến, Nga Thủy đạt chuẩn nông thôn mới.

- Hoàn thành 02 tiêu chí huyện nông thôn mới (Tiêu chí Quy hoạch, Văn hóa-Y tế-Giáo dục, Môi trường).

- Hoàn thành xong hồ sơ huyện NTM trình tỉnh thẩm tra.

- Có 04 xã được công nhận xã nông thôn mới nâng cao năm 2019 gồm: Nga An, Nga Thành, Nga Thạch, Nga Trường.

- Có thêm ít nhất 10 thôn đạt chuẩn nông thôn mới.

2. Nhiệm vụ, giải pháp.

2.1. Tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền về các chủ trương, Nghị quyết, Chỉ thị của các cấp ủy Đảng, Chính quyền và các văn bản mới có hiệu lực của Chương trình như: Quyết định số 25/2018/QĐ-UBND ngày 10/8/2018 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành tiêu chí, điều kiện, trình tự, thủ tục, hồ sơ xét, công nhận và công bố xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2018-2020; Quyết định số 691/QĐ-TTg ngày 05/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ. Tuyên truyền về tiêu chuẩn xã an toàn thực phẩm theo Quyết định số 32/2018/QĐ-UBND ngày 12/11/2018 của UBND tỉnh Thanh Hóa. Tuyên truyền những cách làm hay, những mô hình mới; tuyên truyền gương người tốt, việc tốt, những người có nhiều đóng góp trong xây dựng NTM, tuyên truyền về các tiêu chí huyện nông thôn mới, xã NTM, thôn NTM. Tuyên truyền những thành quả đạt được trong xây dựng nông thôn mới.

2.2. Tập trung chỉ đạo 06 xã: Nga Vịnh, Nga Thanh, Nga Bạch, Nga Tân, Nga Tiến, Nga Thủy được công nhận đạt chuẩn NTM năm 2019 và hoàn thành hồ sơ huyện NTM. Chỉ đạo hoàn thành thêm 10 thôn đạt chuẩn NTM nâng tỷ lệ thôn đạt chuẩn NTM lên 135/163thôn. Tiếp tục chỉ đạo hướng dẫn các xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, thôn đạt chuẩn thôn nông thôn mới kiểu mẫu.

2.3. Tập trung lãnh đạo đẩy mạnh phát triển kinh tế nhằm nâng cao thu nhập cho người dân. Trước mắt là tập trung chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm, nhất là bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, kiểm soát chặt chẽ các mặt hàng thực phẩm không đảm bảo an toàn, không để lưu thông tiêu thụ trên

địa bàn huyện. Tập trung chỉ đạo thu hoạch cây trồng vụ thu, vụ mùa; Chỉ đạo thực hiện tốt Phương án sản xuất vụ đông; tuyên truyền hiệu quả mô hình cây dưa hấu, các cây trồng có giá trị kinh tế cao, tiếp tục chỉ đạo xây dựng cánh đồng lớn và nhân ra diện rộng; tổ chức chỉ đạo tích tụ, tập trung đất đai theo tinh thần Nghị quyết số 13-NQ/TU; tiếp tục chỉ đạo thực hiện Nghị quyết 03-NQ/HU của BCH Đảng bộ huyện về "Nâng cao hiệu quả sản xuất ngành nông nghiệp trên địa bàn huyện, giai đoạn 2016 – 2020 và Nghị quyết 05-NQ/HU về "Đẩy mạnh phát triển công nghiệp, TTCN và dịch vụ trên địa bàn huyện, giai đoạn 2016 - 2020, định hướng đến năm 2025". Chỉ đạo vận động nông dân cải tạo vườn tạp thành vườn hàng hóa; Xây dựng tiêu chí vườn hộ, xây dựng thí điểm vườn mẫu ở các xã có điều kiện; tập trung phát triển sản xuất trên các lĩnh vực: trồng trọt, chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản theo hướng công nghệ cao; nhân rộng mô hình sản xuất cây trồng trong nhà lưới có hiệu quả kinh tế cao; Thực hiện có hiệu quả Đề án củng cố nâng cấp công trình thủy lợi; thực hiện kế hoạch nạo vét kênh mương, đảm bảo cho việc tưới, tiêu phục vụ sản xuất.

2.4. Vận động nhân dân chỉnh trang công, tường rào, nhà cửa; chỉnh trang khu dân cư và vệ sinh môi trường thường xuyên tạo cảnh quan xanh - sạch - đẹp; Tất cả các xã, thị trấn tuyên truyền vận động nhân dân mua bảo hiểm Y tế tự nguyện, rà soát nắm chắc các đối tượng chưa mua bảo hiểm y tế, giao nhiệm vụ cụ thể cho từng chi bộ, các đoàn thể để tuyên truyền vận động, mỗi xã, thị trấn đều phải đảm bảo đạt tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm tối thiểu 85% (riêng các xã phấn đấu đạt chuẩn NTM nâng cao phải đạt tỷ lệ 91%) .

2.5. Tập trung tuyên truyền nâng cao nhận thức người dân về công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, tổ chức cho hộ gia đình sản xuất, kinh doanh nhỏ lẻ ký cam kết thực hiện vệ sinh an toàn thực phẩm, đối với hộ gia đình, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm đủ điều kiện phải đăng ký kinh doanh, cấp chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn vệ sinh thực phẩm theo quy định; tổ chức kiểm tra, xử lý vi phạm trong lĩnh vực ATTP, phát huy vai trò giám sát của các tổ giám sát ở cộng đồng dân cư trong việc sản xuất, chế biến, tiêu thụ sản phẩm. Khẩn trương hoàn thành thủ tục đề nghị công nhận xã ATTP trình tỉnh thẩm định.

2.6. Các phòng, ban ngành được phân công phụ trách các tiêu chí huyện nông thôn mới (theo Kế hoạch số 84/KH-UBND ngày 14/9/2016 của UBND huyện Nga Sơn về thực hiện các tiêu chí xây dựng huyện nông thôn mới) đấu mối với sở ngành cấp trên, hoàn thiện hồ sơ, trình các sở, ngành cấp tỉnh thẩm tra, để đảm bảo điều kiện trình Trung ương thẩm định huyện nông thôn mới.

2.7. Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt việc thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn; tiếp tục chỉ đạo thật tốt Pháp lệnh dân chủ ở cơ sở để huy động các nguồn lực trong nhân dân cho xây dựng NTM, NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu. Các khoản thu đóng góp của nhân dân phải thực hiện dân chủ, được giám sát, đảm bảo thu sử dụng đúng mục đích, tuyệt đối không lạm thu, không phân bổ theo

đầu dân, không thu những khoản sai quy định. Những khoản thu tự nguyện không được đưa vào phương án thu mà tổ chức vận động đóng góp tự nguyện.

Đẩy mạnh việc khai thác nguồn thu từ cấp quyền sử dụng đất; chú trọng công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm; tạo điều kiện thuận lợi nhất về thủ tục cấp quyền sử dụng đất. Đẩy nhanh triển khai xây dựng thêm lò đốt ở các xã, cụm xã.

2.8. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể cấp huyện căn cứ vào chức năng nhiệm vụ, đẩy mạnh các phong trào thi đua, tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia xây dựng NTM./.

Nơi nhận:

- TTHU, HĐND huyện (B/c);
- Chủ tịch, các PCTUBND huyện (B/c);
- Thành viên BCĐ CTMTQGXDNTM huyện;
- Bí thư, Chủ tịch UBND các xã (t/h);
- Đài truyền thanh huyện (đưa tin);
- Lưu: VT, BCĐ.

**BCĐ CHƯƠNG TRÌNH MTQG
XÂY DỰNG NTM**

